Nam proteruita leuior est contumelia: Procacitas maior: Petulantia maxima. Vnde procaces quoque me-  
retrices legimus: quæ mordaciter & iniuriose loquuntur: qualis Bacchis terentiana. ideo ait Cicero in Sa-  
lustum: ne in idem incidam uitiū procacitatis: quod huic obiicio. Et iterum enim non procacitate linguæ ui-  
tæ sordes eluuntur. Sane petulantia lasciuia est. Ouidius: Quin etiam ut possem uerbis petulantius uti. Nō  
semel ebrietas est simulata mihi: id est licentius & lasciuus. Cicero in Salustum: Nam quod ista inusitata ra-  
bie petulanter in uxorem filiamque meam inuasisti. Idem in eundem: Desine bonos petulantissima insectari  
lingua. & inde petulus. Virgilius in. iiii. georgicorum: Hædiq; petulci. Nam solent hædi iniuriam facere p  
animositatem quandam transcendendo sepem: & in alio loco penetrando: quæ nimia petulantia est. Perui-  
cacia uero uix ab obstinatione differt. Interuertere autem est rem aut comodam aut depositam aut credi-  
tam callide doloque domino restitatur efficere. Cicero in Verrem: Candelabrum quod rex ægypti Ioui  
Capitolino dono tulerat a Verre: qui illud comodato a rege accaperat: interuersum esse cōqueritur. Mar-  
cellus iuriconsultus: Si duo inquit hæredes rem apud defunctū depositam dolo interuertent & reliqua  
At inuertere est quasi in contrarium uertere: ut uestem aut pellem: seu etiam uerba præpostere pronuntiare  
Peruigilare similiter scribitur: & ex his est: in quibus. per. usq; ad finem conducere denotat. Nanq; est totā  
noctem in somnem ducere. Martialis in epigramatibus: Nam uigilare leue est: peruigilare graue. Sane per-  
noctare: unde pernox dicitur a peruigilando differt: quod hoc interdiu quoque fieri potest: illud uero tantū mo-  
do noctu. Nam peruigil draco dictus est. Non quod pernox esset: sed quod nunquam dormiret semper uigi-  
lans. Ante. x. potest. r. syllabam finire: ut Xerxes.

De syllabis desinentibus in. s.

In dictionibus simplicibus nullius mediæ syllabæ est terminalis: nisi altera. s. sequente. Nam Pascua: lu-  
scus: cosmos: prospera: testis: que omnes simplices sunt: cum sequente consonante detinet. s. At in cō-  
positis ante. c. potest syllabam terminare: ut abscondo obscurosculum: quod & basium est: & paruum os  
designat Basium. ut Virgilius in primo æneidos: Oscula libauit nate id est leniter tetigit: ut probe interpre-  
tatur Seruius. sed pace eius dixerim errauit Priscianus credens non etiam significatum primitiui detinere:  
contra quod est Horatii auctoritas in odis ad Lydiam: Oscula quæ uenus quinta parte sui nectaris imbuit.  
Ouidius in primo metamorphoseon de Daphne: Videt igne micantes sideribus similes oculos. Videt oscu-  
la quæ non est uidisse satis. oscula pro ore posuit in forma diminutiua. Ante. m. ut transmigro: quod est  
in longioris loci domicilii habitationem uel muto. Ante. p. ut displicet: asporto pro absporto. Ante. t. ut di-  
sternat: distuli: absterreo. Verum ante alterum. s. in simplicibus & compositis reperitur. In simplicibus  
quidem ut casto cassas uerbum: & inde castus: lasso lassas: & inde lassus ac lassatus. Iuuenalis in satyra Cre-  
do pudiciam: & lassata iuris nondum satiata recessit. & in eadem satyra: Cum lassata graui ceciderunt bra-  
chia massa. At laxo laxas per. x. aliud significat. Nam dicimus laxas habenas. Virgilius: Laxas sciret dare ius-  
sus habenas. Laxam licentiam: laxas ianuas: laxamus claustra. Virgilius: Laxat claustra sinon. A sedeo sessum  
& inde sessiles laetæ dicuntur quasi sedentes. A pateo passus. ut Virgilius in tertio æneidos. Et pater An-  
chises passis de littore palmis. Idem in secundo: Passis priameia uirgo Criminibus. descendit etiam a patior  
sed aliam habet significationem. A iubeo iussus huius iussus & huic iussui quartæ declinationis & generis  
masculini. Nam non tuo iusso: sed tuo iussu dicimus. In plurali uero secundæ est declinationis & generis neu-  
tri. Virgilius in bucolicis: Accipe iussus Carmina cœpta tuis. & in quarto æneidos: Ille patris iussa exequitur  
Cassis etiam per duplex. s. & duplicis est generis ac declinationis. Nam hæc cassis huius cassidis galea quæ-  
dam est. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris: Lorica & fracta de casside buccula pendens. At hic cassis hu-  
ius cassis est laqueus uel rate. Virgilius libro georgicorum quinto: Aut inuisa Mineruæ Laxos in foribus  
suspendet aranea casset. Ouidius: Incidet in casset præda petita meos. Passim similiter quod exponit Serui-  
us id est ubiq;. Ego magis a passu deductum puto: quasi passu distante uel sparsim. Nam grex passim pascit  
id est sparsim potius quæ ubiq;: hoc ideo quia aliquid interualli est: inter pecudem & pecudem. Non tamē di-  
cimus herbam esse passim in prato: sed magis ubiq;. Poma tamen strata sub arbore magis passim quæ ubique  
Virgilius in bucolicis: Strata iacent passim sua quæque sub arbore poma. Ponitur etiam a Lactantio pro un-  
diq; quando ait: Cumque is numerus condendæ urbi parum idoneus esse uideretur: constituit asylum: quo  
passim confugerunt ex finitimis locis. In compositis uero dictionibus reperitur. s. ante alterum. s. syllabam  
terminare: quando alia littera in. s. commutata fuit. ut assilio: quod est inuado uel aggredior: & ex ad & fa-  
lio quod est salto componitur. assumo: & in multis aliis. ut supra uidimus cum de. d. ante. s. tractarem. An-  
te. i. consonans potest etiam. s. syllabam terminare. ut disiectus & alia nonnulla.

De syllabis desinentibus in. t.

Prisciano auctore si superiorem finit syllabam: necesse est sequentem quoque ab ea incipere: ut mitto  
Cotta attinet Atticus. De quo sane miror: cum eodem teste in libello de. xii. carminibus Virgilio: Hæc  
dictio postquam ex post & quæ componatur. Similiter atque atqui etenim in. t. præcedentē syllabam finiunt: nō sub-  
sequente. t. in alia. Nec cum de solis simplicibus intellexisse dicere possumus: cum attinet quod ille pro ex-  
emplo induxit: ex ad & teneo ut idem supra ostenderat componitur. Quare præter ea: quæ dixit hoc quoque

considerandum puto: Ipsum uerum dixisse tantummodo in simplicibus dictionibus: quæ si habeant mediâ syllabam terminatam in .t. necesse sit sequentem quoque a .t. incipere. In cõpositis uero id fiat dummodo .t. proueniat ex cõmutatione alterius litteræ. Nam tunc quoque ea fit cõmutatio cū sequens a .t. incipit: quæ admodum supra ostendimus in cõpositione .ad. præpositionis cū dictionibus incipientibus a .t. ut attingo ex ad & tango: attraho ex ad & traho: attracto ex ad & tracto & similia. At in simplicibus id certum cõperitur: ut reliqua eius exempla ostenderunt. Sane legitime per unum .t. scribitur: cū antepenultima breuietur. Iuuenalis in satyra Natali coruine die: Legitime fixis uestitur tota libellis Porticus. Sed dubium uidetur de hac dictione littera: an per unicū .t. uel duplicatū .uel. &. scribi debeat. Quod cum ex deriuatione cõpositioneque cõprehendi posse existant. Dicunt quidam non magnæ auctoritatis uiri: ut Vguitio: & alii nonnulli litterâ a lego: & iterum cõpositam esse. Hocque ex testimonio Prisciani in initio de octo partibus orationis asserere uidentur qui ait. Dicitur autem littera uel quasi legitera: eo quod legendi iter præbeat: uel a lituris ut quibusdã placet: quod plerumque in caratis tabulis antiqui scribere solebant. Namque litura cõplanatio quædã est: & a lino lino descendit: quod est cõplano. Cicero in .iiii. uerrinarum: Tabulæ sunt in medio: quæ se corruptas atque interlitas esse clamant. Paulus iuriconsultus ad legem acquiliam corrupisse tabulas recte dici: & qui eas interluerit. Et teste Prisciano libro .x. facit in supino litum. Qui ergo uolunt a lego litterâ deduci: cum unico .t. scribendam esse dicunt: eo quod lego primam corripit: & per consequens littera primam corrumpere debet. Sed quia oppositum nostri poetæ obseruant: qui ut uidebimus illius primam semper producant: dixerunt alii non a præsentis eius uerbi: quod est lego quia primam corripit: sed a supino quod est lectum lectu litteram deduci: & ob id quoque cū .&. scribendum uolunt: quasi eas duas litteras a supino assumat. Qui uero a lino hoc est ab eodem supino: quod est litum litteram deduci putant: cū tam in præsentis quàm in supino primam lino corripit. ut Virgilius in .iiii. georgi. Et paribus lita corpora guttis. Lucanus in .viii. Illita tela dolis nec Martem cominus usquã. Sitque uisum nostris primam eius: quod est littera producere dicunt aliud .t. addendum esse: & cum duplicato .t. scribi debere. ut notetur primam in ea dictione producendam: & non corripendam esse. Itaque nos semper cū duplicato .t. & nunquam alio modo in antiquis marmorum inscriptionibus scriptam aspeximus. Et sic quoque a doctissimis nostræ ætatis scribi uidemus. Littera igitur cū duplici .t. scribitur: & significat principaliter litteras illas indiuiduas. ut .a. b. c. Aliquando uero per litteram ipsam scribentis manum intelligimus. ut Cicero ad Atticum. Nam Alexidis manum amabam: quod iam prope accedat ad similitudinem tuæ litteræ. Nonnunquam uero & uerbum aliquod seu minus quàm uerbum denotat. ut Cicero ad Cælium: Scribit ad se nullam litteram Bibulum misisse. Nam ut uehementer rem extenuaret: non dixit uerbum aut syllabam: sed litteram. At in plurali epistolam designat: præterquam apud poetas: qui littera pro epistola uersus gratia in singulari semper utuntur. ut Ouidius in heroidum epistolis inquit: Quam legis a rapta briseide littera uenit. Itaque dicimus unam epistolam: unam litteram: duas epistolas: binas litteras. Nam Cicero per epistolam filiorum culpauit dicens: Male autem dixisse direxi tibi litteras duas. Cum litteræ quotiens epistolam significant: numeri tantum pluralis sint: & duo ad singularia referatur. Quod tale est ac si dicam: Duas litteras scripsi: unam ad fratrem: alteram ad uxorem. Illud unam & illud alteram ad litteram in singulari pro epistola: quod non reperitur referri habet. Dicendum est ergo litteras binas: cū non dicantur bini nisi de his quæ sunt numeri tantum pluralis. Ut creabantur olim bini cõsules .i. p. singulos annos duo: hi bini incedunt .i. suo ordine duo & duo incedunt. Cicero in .ii. uerrinæ: inter binos ait ludos. quia ludi teste Prisciano de ponderibus quando spectacula signant: semper pluraliter dicuntur. Liuius in .xxv. li. ab urbe ait: Et bina equestria arma. Simili modo dicendum est: scripsi binas litteras. .i. unam ad fratrem: alteram ad uxorem. Sed non dicimus scripsi bina testamenta: cū singulare habeat: & in plurali pluralitatem semper testamentorum designet. Sed dicimus duo testamenta: unum fratri: alterum uxori. At uero poetæ licentia poetica hæc aliquando non obseruant. ut Virgilius .li. ænei. Vni ait frænæque bina meus quæ nunc habet aurea palas. Dicere .n. debuit more oratorum: fræna duo. Sed de ternis & quaternis dubium uidetur: An ternas litteras seu quaternas dicere possimus. Quod non posse dici Seruius super eundem .viii. confirmauit: ubi ait Virgilius Horrendum dictu dederat terna arma mouenda. Quin & Virgilius usum fuisse figura poetica: & trina arma dicere debuisse: quia arma tantum numeri sunt pluralis. Ita ut ex illis sit trina: quæ apta sunt nominibus tantum pluralis & non terna. Quod quæ sit efficax ipse uiderit. Nam trina sæpius cõiunctum inuenimus cum nominibus numerum singulare habentibus. ut Liuius libro .iii. ab urbe: Antea inquit trina loca cum cõtentione summa patricios explere solitos. Et Hieronymus cum alibi tum ad Marcellam inquit: Et trinam negationem trina postea cõfessione deleuit. Præterea quid Seruius dixisset si apud Virgilium foret quaterna arma: nunquid exponendum esset quaterna. Verum uni & unam & una pluribus adiunguntur nominibus: quæ & pro singularibus accipi possunt. ut Salustius in catilinario: Hi postquam in una cõtentione conuenere: pro in unam urbem. Aliquando etiã cum nominibus habentibus singulare. ut Virgilius in .ii. ænei. Satis una superque uidimus excidia: pro unum excidium. & Lucanus in .iiii. Totumque in partibus in partibus unis Bellorum fecere nequias: pro in una parte. Sed cum non habentibus singulare in ea significatione pro qua accipitur: semper ponuntur in plurali. Dicimus ergo recte & oratoria obseruatione. accipi abs te unam litteram: binas litteras: ternasque: & quaternas: ac quinque: senas: septenas: nouenas: decenas. Nec subiungendum est. Quare alteri respondi per proximum tabellarium. Alteri nunc respondeo

sed alteris. At de epistola apertum est. ut accipi duas epistolas: quarū alteri iam respondi: alteri nunc respon-  
deo. Et utitur Cicero fere uerbo accipi. ut accipi epistolam: accipi litteras. Plinius uero nepos frequentius  
accipi nisi codices mendosos dicere uolumus. Quid quod do tibi litteras dicimus tanq̄ tabellario. Do ad  
ad te litteras scilicet ad te perferendas: aliquando hæc duo coniunguntur. ut Cicero: Dedi illi ad te litteras  
& Salustius: Vulturio litteras ad Catilinam dat.

De syllabis desinentibus in .x.

N. x. auctore Prisciano nulla simplex syllaba in medio dictionis terminatur. Sed ut puto excipitur se-  
xtus dexter direxti in quibus .x. cum sequente consonante coniungi non potest. Nam ut idem prius di-  
xerat: nunq̄ in capite syllabæ duplex posita potest cum alia iungi consonante: quare antecedentem syllabā  
finit. Et sic eius regula uniuersalis esse non potest. Verū in compositis a præpositione ex: remanet quidem  
præpositio nōnunq̄ integra: nonnunq̄ uero abiicit. x. Aliquando autē comutat in aliam litteram. Remanet  
integra sequente. c. ut excurro excretus. i. ualde crescens. ut excretos hædos apud Virgilium legimus: exco-  
gito: hoc est per cogitationē inuenio: quod ad res tantū incorporeas pertinet. ut excogitauit argumenta ra-  
tiones figuras causas. Excubiæ similiter ab ex quod est extra indicat: & cubo deducitur atq; cōponitur: quæ  
diurnæ sūt: ac nocturnæ. uigiliæ uero tantū nocturnæ. Ante. l. uero seruat integra. ex. præpositio. ut in hac so-  
la dictione exlex. i. qui absq; lege uiuit. Ante. p. similiter remanet integra. ex. ut expello: expugno: quod est  
pugnando uinco: sed de oppidis: de castris: de nauibus: ceterisq; huiusmodi dicitur. Nam si tecū conferam  
manus ac uincam: nō te expugnasse dicar. explodo quod a plodo. i. plaudo cōponitur: & non tantū signat  
eiicio: sed manibus cū sono pulsantibus eiicio qualiter quēpiam e domo e theatro ex aliquo consilio pulsa-  
tione manuū eiicimus. ut Cicero: Istrio si paululū se moueat extra numerum: aut si uersus pronuntiatu est  
una syllaba breuior aut longior: exsibilatur exploditur. Vnde & explosa sententia dicitur eo modo eiccta  
ut idem Cicero: Quoniam Pyrrhonis Aristonis Herilli iam pridem explosa sententia est. Ante. q. similiter ma-  
net integra. ex. præpositio. ut exquiro exquæstor. i. ualde quæstor: hoc est in magno honore habitus. Ante  
s. uero modo consimili. ex. præpositio teste Lurano antiquissimo auctore & Papyriano grammatico libro  
quarto de orthographia integra conseruatur: ut exsicco: exsibilo: exequor: & alia similia. Quibus gram-  
maticorū ratio obflare uidetur. ut supra uidimus: quū de .x. littera tractaremus. Ego autē puto antiquorū  
consuetudinē magis obseruandā. Ante. t. uero absq; dubitatione cōseruatur. ex. ut extendo extorris: quasi  
extra suam terram: extempore dicere: hoc est ex improviso: & impræmeditatū dicere: nec domi compositā  
orationem afferre. Hinc uocatur extemporalis oratio. Persius etiā ait extempore uiuere. Aliquando uero  
ex tempore aliquid agere: est ex temporis conditione id conficere. Cicero libro officiorum. ii. Quos credi-  
mus expedire rem & consiliū ex tempore capere posse. Idem libro. iii. eiusdem operis: Huius inquit generis  
quæstiones sunt hæc omnes: in quibus ex tempore officiū quæritur: ex tempore inquit: quasi ex temporis cō-  
ditione. Extemplo cum. e. in penultima scribitur: & significat statim uel subito: quasi extra tempus: hoc est  
temporis comoditatē: ut quidam ferunt. Virgi. in primo: Extemplo æneæ soluunt frigore membra. Abiicit  
uero. x. nōnunq̄ in cōpositione. ex. præpositio: atq; .e. sola remanet: & non. ex. ut ante. b. quidē ebibo ebeo  
ebeas primæ coniugationis uerbū quasi extra beatitudinē uado. Vnde ebeati teste Apulegio grāmatico illi  
dicuntur: qui fœlicitate aliqua ceciderunt. Ante. d. uero ut edico: quod proprie est litteris aliquid iubeo uel  
impero. Vnde edictū consulum sunt litteræ consulum: quibus aliquid iubent atq; imperant. Indicere uero  
uidetur potius per præconem aliquid denuntiare. ut Dido apud Virgiliū in. ii. ænei. Templis indicit hono-  
rem. Edisco similiter cōponitur: & est memoriter cōplector: de quo supra uidimus. Educo similiter ex. e. &  
duco cōponitur. Ante. g. similiter ut egero: quod ex. e. & gero cōponitur: & est quasi extra gero & euacuo  
egregius eodem modo: & quasi extra gregē interpretatur. Ante. l. ut elabor ex. e. & labor laboris cōponit.  
Et denotat eo modo periculum effugere: quo anguis lubricus: murena ue aut anguilla manupræhensa la-  
psu fugit: quasi extra manū labitur. Virgilius libro ænei. secundo: Ecce autē elapsus pyrrhide cæde polites.  
Eleuo similiter ex. e. quod est extra & leuo componitur: quasi imminuo & extenuo. Quintilianus: Nam qs  
ignorat quin id longe sit honestissimū ac liberalibus disciplinis & illo: quo eximus animo dignissimū non  
uendere operam: nec cleuare tanti beneficii auctoritatem. Ideo dixit Hieronymus super id Isaiæ: Eleuatum  
est super luminare templi: debuit transferri sublatum est: sed ad tollendā ambiguitatem ne quis putaret sen-  
sum esse talem: qualis est sublatum est mihi palliū ad aliud uerbum recursum fuit. Ante. m. ut emineo: quasi  
extra alios: hoc est præ aliis maneo. emergo similiter extra uulgarē modū mergo. i. pcedo. Iuuenalis in. iii.  
satyra: Haud facile emergunt: quorū uirtutibus obstat Res angusta domi. Ante. n. ut enitor codez modo ex  
e. & nitor id est conor componit: hoc est ut extra conor. Vnde enixa & cōnixa quæ peperit. Virgi. in bucolis.  
Ah silice in nuda cōnixa reliquit. Enodes. i. sine nodis. ut Virgi. li. georgi. ii. Enodes trunci. Ante. r. ut eruo:  
quod similiter cōponit eodem modo sequēte. i. consonante & .u. ut eiulo: quod est sublata uoce fleo: quod  
mulierum magis est proprium. Euentus similiter componitur: & in singulari quartæ est declinationis &  
generis masculini. In plurali uero sæpissime a Cicerone in neutro genere & declinatione secūda exprimitur  
ut libro de oratore: Et alioq; inquit factis aut dictis aut euentis. Idē de diuinatione: Si euēta quærimus: quæ

exquiruntur a uibus. & ad Atticum: Semper enim causæ euentorum magis mouent quæ ipsa euenta. Euidens similiter. & negociū euidens id dicitur: quod uidet aperte & intelligit: non quod uidet & intelligit. Commutat autem. ex. præpositio cum alia dictione composita. x. litteram in aliam consonantem: & maxime quum sequitur. f. ut officio effingo: hoc est ad alterius formam fingo: & quodammodo fingendo represento. Ci- cero libro secundo de oratore: Tum recedat exhortatio qua illum quem delegerit: imitando effingat atque exprimat. Quintilianus: Nam mihi uidetur. M. Tullius quum se totum ad imitationem græcorum contulisset: effinxisse uim Demosthenis: copiam Platonis: iucunditatem Isocratis. Effigies similiter ab ex & fingo deducitur & componitur. Nam est figura ad uiam alterius similitudinē: uel ad ueritatis imaginem facta tā in picturis quæ in sculpturis. Præter hæc autem quæ diximus nonnunquam. ex. absque compositione præponit dictionibus etiam incipientibus a. d. & ab aliis litteris ut ex dignitate ex utilitate ex usu pro eo quod est pro dignitate pro utilitate pro usu: uel ad dignitatem ad utilitatem ad usum. Sed cum præponitur dictionibus incipientibus ab. r. semper fere ab ipsa præpositione. ex. tollitur. x. ut e. republi. idest pro republi. Quintilianus: Sicut posse conceditur: eos saluos esse magis e. publi. sic quæ puniri. E regione e. re mea e. re tua e. re nostra. Liuius libro. xxxii. Perinde ac nos postulauerunt: quæ e. re sua essent: sed sua serint: quæ nobis senserint utilia esse. similiter Cicero inquit: E renibus laborabat: hoc est morborum in renibus patiebatur. Quid cum dictionibus incipientibus a quibusdam uocabulis etiam componitur: ut exaro idest scribo: quod ab ex & aro componitur: eo quod qui scribit in modum aratoris conficere uideatur. Exedo idest corrodo ab ex & edo. existimo ab ex & existimo componitur: ubi. æ. diphthongus in. i. longam conuertitur: & idem est quod puto uel iudico: de quo in dictione existimo in sequentibus habebimus. Et ab existimo existimatio descendit: quæ opinio est atque sententia. Et accipitur aliquando quidem actiue. ut existimatio mea est. i. ita existimo. Aliquando uero passiuē. ut homo magnæ existimationis. i. famæ & nominis: quod eum omnes magni existimant exoletus quod dum est substantiuum significat scortum masculinum: & præcipue iam adultum. Dum uero est adiectiuum adultum simpliciter designat: sed raro reperitur: ut apud Plautum: Reliqui domi exoletam uirginem. Exurio ab ex & uro: per interpositionem. i. ut nonnulli dicunt componitur: hoc est famem patior. Alii uero ab haurio per abiectionem aspirationis & primæ partis diphthongi. Et ut Priscianus pluresque alii grammatici attestantur: Omnia quæ in rio desinunt. ut exurio: cœnatorio: scaturio: parturio: & similia meditationem significat. Ideoque meditatiua uerba appellantur. Quibus Laurentius Vallensis in elegantis ad me missis nullo modo assentit: sed desideratiua magis atque optatiua uocari uoluit. Ita ut exurio idem sit: quod cupio edere. Unde Quintilianus: pater inquit filios exurit. Et Martialis libro. viii. epigrammatum: In omnibus uaccerra quod conclauibus Consumit horas: & die toto sedet. Cœnaturit. Vaccerra: non cacaturit. i. cœnare cupit: non ut reliquum. similiter Cicero: Ut aliquando dolor populi. ro. pariat: quod iam diu parturit. Idem Liuius: Et quod diu parturit animus uester aliquando parit. Vbi affectum significat non cogitationem. Nonnunquam & pro suis primitiuis ponuntur. ut scaturio magis pro suo primitiuo scaturio ponitur: quod est non solum aquarum: sed herbarum & cæterorum sua sponte uertim nascentium.

Ce syllabis desinentibus in. z.

N. z. nulla syllaba desinit: nec in dictionibus latinis scribitur: sed in peregrinis tantummodo ac in initio dictionis: uel in initio mediæ syllabæ præcedente a uocali aut. n. aut. r. ut zacynthus zephyrus. post uocalem in media syllaba. ut gaza. post. n. ut zinziber: Melazophos nomen proprium. post. r. ut Ariobatzanes nomen uiri proprium.

Documenta generalia orthographiæ dictionū græcarum quæ latine scribuntur.

Nulla dicitio græca apud latinos per. f. scribitur.

Est iam documenta quædam subnectere: quæ specialius ad orthographiam de qua intendimus conuenire uidentur. Ut illud primum: Quod omnis dicitio græca quæ latine transcribitur nunquam per. f. ubi opportune cadere posset: sed semper per. ph. aspiratum est scribenda. cuius rationem iam supra ostendimus quia antiquam nostram scripturam in dictionibus græcis: quæ per. ph. secundum illorum consuetudinem antequam. phi. litteram adinuenirent etiam postquam accepimus. f. in ea positione quæ habemus obseruare tenemur: ut cum de ea littera tractarem ostendimus. Excipiuntur aliqua: quæ (& si absque dubitatione græca sunt) ex inueterata tamen consuetudine potius per ipsum. f. quam. phi. scribi consueuerunt. ut fama: fugo: forum: fucus: fero: fur: furtum. Nam de fure & furto sic Paulus iurisconsultus in titulo de furtis rettulit: furtum inquit a furuo idest a nigro dictum Labeo ait: quod clam & obscure fiat: & plarunquam in nocte. uel a fraude ut Sabinus ait: Vel a ferendo idest auferendo: uel a græco sermone: quod φωρ appellant. Immo ut ait & græci a ferendo φωρ dixerunt. Verum teste Prisciano in octauo: sum: fero: uolo: & edo uerba anomala sine dubio a græcis assumptimus. fragus etiam teste Seruio a φράγαι quod est comedere deducitur: & tamen cum. f. scribitur. Quid quod a fero traxisse uidetur: Ouidius uocabulum forda pro boue prægnante. Cum ait libro quarto fastorum: Forda ferens bos est focundaque dicta ferendo. At famam & fucum nonnulli antiquissimi etiam cum. phi. scripserunt.

In nulla dictione latina scribitur .y. græcum: &  
semper in initio dictionis illud .y. aspiratur.

Utrum & in nulla dictione latina .y. græcum scribendum est. Nam ut grammatici omnes attestantur: illud .y. græcū nos tantūmodo ob hoc suscepimus: ut propriam dictionum græcarum scripturarum quas ab illis recipimus in transcribendo seruariemus. Cum ergo pro latinis dictionibus id est nostrorum habeamus: græcas litteras intermiscere non debemus. Et cum eiusmodi littera in initio dictionum a græcis semper aspiretur: & nos simili modo cum eas dictiones transcribimus aspirare debemus. ut græmatici antiqui & celebres auctores attestantur. Vnde Papiam & alios nonnullos moderniores errasse constat: qui dictiones latinas per illud .y. græcum etiam sine aspiratione principii scripturarunt: quod absq; ulla ratione: uel approbatorum grammaticorum auctoritate ab illis factum fuit.

T. & c. quæ in nominatiuo dictionū non sunt: sed in aliis casibus accipiunt: nonnunq; aspirant.

De etiam ulterius prospiciendum est. Si qua sit græca dicitio uel latina: quæ in nominatiuo .t. careat & illud in aliis casibus quoquomodo suscipiat: nunq; eiusmodi .t. apud nos aspiratur: sed absq; ulla aspiratione a nobis transcribi debet. ut Adamas Adamantis: Xenophon Xenophontis: Gigas Gigantis: & inde giganteus. Mars martis: euan euantis cognomen Bacchi a uoce bacchantium. Ouidius in quinto metamorphoseon: Et Iacchus & euan. Virgilius in sexto aeneidos: Euanthis orgia circum. Licet quidem accusatiuum pluralem participii cuiusdam sine uerbi origine esse uelint id est Bacchates: & alia similia omnia. Quin & simili modo de .c. dicendum est: quod si dicitio non habeat illud in nominatiuo: & in aliis casibus suscipiat: semper exile & nunq; aspiratum scribendum erit. ut pharnax pharnacis lynx lynceis & similia: quæ semper apud nos .c. non aspiratum suscipiunt.

Aspirationes quæ sunt apud græcos seruantur in suis dictionibus apud latinos.

Mplius & hoc quoq; diligenter obseruare debemus: in omni dictione græca quæ latine scribitur: ubi apud illos scripium est .o. & nos quoq; per .th. aspiratum scribere debemus: ubi .φ. & nos per .ph. ubi .χ. & nos per .ch. simili modo aspirata scribere habemus. Quando uero in illis .τ. exile & sine aspiratione: aut .ω. aut .κ. scriptum fuerit: & nos simili modo .t. & .p. & .c. sine aliqua aspiratione transferre habemus.

Nos gamma in .n. nostrum conuertimus.

Ec illud sane prætermittendū est: quod ubicūq; in dictionibus græcis apud nos scribit .y. ante aliud .y. uel ante .κ. uel ante .x. quia nunq; ab illis eo loco scribit .n. sed semp ipm gamma. ut in ea littera supra diximus: & nostris huiusmodi dictiones transcribunt: sp illud .y. i. n. comutari dz. ut ἀγγελος angelus: ἀγκυρα ancora ἀγχισιον Anchises & similes: q; græcorū more atq;issimi romanorū etiā cū nostro .g. scripsisse refert Varro ut supra uidimus.

De præpositionibus græcis quādo apud nostros transcribunt.

Rater hæc aut cū plures sint græcorū præpositiones: q; cū aliis dictionib; cōponūt: & a nobis sapissime transcribūt. In quibus nō minima orthographia ps consistere uideat: & de illis sigillatim tractandū restat.

Syn præpositio.

Yn præpositio græca ē: & cū .y. græco scribit. Nec ea tantūmodo: s; quæq; ab illa cōponūt .y. græcū similiter designat ut syllaba: q; ex syn & λαμβάνω: qd ē accipio cōponit. Syllogism; ex syn & λογισμα: qd est raciocinor. Synod; ex syn & hodos q; ē uia q;si cōuenit sit uel cœtus cōponit: & innumerabilia alia.

Cata præpositio.

Ata similiter præpositio græca ē: & cū .c. & .t. absq; aspiratione scribit. Itaq; dictiones oēs ab illa cōpositæ p. t. exile scribūt: & cōseruat. a. nisi fiat impedimētū in ante habitis expressum: cū de aspiratione loq;remur: hoc ē cū dicitio sequēs: cū q; cōponit a uocali aspirata initium sumit. Nā tunc quoq; (ut ostendim;) abiicit .a. & .t. exile in .th. aspiratū cōuertit. Exemplū primi sit catalogus: catarrus: crateracta: cuius ultima cū .t. scribit: catorthoma: ubi abiicit .a. propter sequētis dictionis uocalē: cū qua cōponit: & .t. ipm exile cōseruat: quæ uocalis illa minime est aspirata: & in penultima cū .th. aspirato scribit: quæ ab ὀρθος: quod est rectus deriuat quo uocabulo utit Cicero. li. i. de officiis dicēs: Rectū opinor uocem: quod catorthoma græci uocāt. At si uocalis cū qua cōponit aspiret: nō solū ab ea præpositione abiicit .a. sed ut præfato loco ostēdimus. t. exile in .th. aspiratū cōuertit. ut catholicus: quæ p. th. aspiratū scribit: quæ ea præpositio cata cōponit cū holon aspirato quod apud nos dicit totū aut uniuersale. Similiter cathedra cū .th. aspirato scribit: & ex cata præpositione & hedra: quæ est sella cōponit: quare secūdū ea quæ supra diximus cū .th. aspirato & similia designat.

Meta præpositio.

Eta similiter præpositio græca ē: & cū .t. exili etiā i cōpositione aliarū dictionū scribit. In quibus & .a. quoq; cōseruat: nisi præfata sint impedimēta ut metauola: q; cōmutationē apd nos dicit. Metamorphosis q; transfigurationē. metaphora q; translationē & similia. At cū .th. aspirato scribit method;: q; ex hodos aspirato cōponit. Et cōuenientissimo uocabulo a clarissimis auctorib; traducit uia: dū p. rōe accipit. Sic Cornelius Celsus libro primo de arte medicina: methodum apud nos significare dixit. Vnde Virg. li. i. georgi. Ignarosq; uia: mecum miseratus agrestes. i. rationes. Et in .xi. aeneidos: Et si qua uia dederat fortuna latino. i. rationē.

#### Epi præpositio.

Pi præpositio etiam græca est: & cum .p. non aspirato & .i. latino scribitur. Vnde omnes dictiones ab illa compositæ simili modo scribuntur: nisi (ut supra diximus) impediuntur. ut epitaphium: quæ cum .t. exili scribitur: epilogus: quæ apud nos peroratio dicitur: epigramma quæ inscriptio. Episcopus etiam cū .e. non aspirato: qui inspector dicitur. Epitheton quæ in penultima cum .th. aspirato: & in ultima cum .t. exili scribitur: apud nos Quintiliano teste dicitur appositum: alii adiectiuū. Epitagma: quod tributū significat quo uocabulo comici quidem antiquissimi (ut refert Panthenius) utebantur. At uero quandoq; perdit. i. & remanet. p. exile: quum scilicet a uocali dicitio cum qua cōponitur: initiū sumit: & non aspiratur: ut epodos que ex epi præpositione: & ὄλη qui est cantus componitur. nam genus est carminis quod ad lyram cantabatur. Martialis in .xii. Scribebamus epo: cœpisti scribere cessi: Aemula ne starent carmina nostra tuis. Quædoq; autem aspiratur ipsum. p. & abiicitur. i. quando scilicet cum dictione a uocali aspirata initium habente componitur: ut ephēbus qui a nostris pubes (ut supra uidimus) dicitur. ephorus qui componitur ex epi & horo quod est inspector: quasi superinspector. Quo uocabulo sapissime Cicero utitur pro quodam magistratu lacedæmoniorum.

#### Peri præpositio.

Eri præpositio græca est: & cum .i. latino scribitur: quod etiam in compositione conseruat. Nec per cōsequentiam aspiratæ uocalis ipz. i. quoquomodo perdit. ut periodus. i. circuitus uel anfractus. Nāq; cōponitur ex peri quod est circū: & hodos aspiratio quod est lūa. Pericles nomen fuit clarissimi atheniensis: de quo in sua dictione uidebimus. & componitur ex peri: & cleos: quæ est gloria: & alia similes.

#### Apo præpositio.

Po græca similiter præpositio dicitur: & cum .p. sine aspiratione scribitur. Vnde omnes dictiones cōpositæ ab apo per .p. non aspiratum scribuntur: & .o. uocalem conseruant: nisi impedimentum superius expressum interueniat. ut apodixis: quæ demonstratio a nostris dicitur. Apocalypsis quæ cum .c. exili & .y. græco in penultima atq; .i. latino in ultima scribitur: apud nostros reuelatio interpretatur. Apocopa similiter cum .c. non aspirato: & latine abscisso dicitur. Apocryphus cum .c. exili similiter & .y. græco scribitur apud nos absconditus dicitur. Apologia responsio seu satisfactio. Et similia in quibus apo præpositio integra remanet & .p. ipsum absq; aspiratione seruat. Sed aspiratur nōnunq; per modum supra expositum: & p. dit. o. ut aphoria: ex apo & horia componitur: Antiqui quidam nostri pro sterilitate accæperunt.

#### Hyper præpositio.

Yper græca similiter præpositio habetur: & cum .y. græco atq; aspirato scribitur. Vnde dictiones omnes cum illa compositæ per .y. græcum & aspiratum scribuntur: quin & .p. exile semper conseruant ut Hiperbole supereminens siue excessiuum. Hiperborei: hoc est ultra boream degentes: & similes.

#### Hypo præpositio.

Ypo eodem modo græca est præpositio: & cum .y. græco aspirato atq; .p. exili scribitur. Vnde omnes dictiones cum illa compositæ etiam per ipsum .y. græcum & aspiratū scribuntur: quin & .p. exile atq; .o. litteram conseruant: nisi suprapositum fiat impedimentū. ut hypothesis cuius penultima .th. aspirato scribitur: & est argumentum siue materia. Hypocrisis cum .c. sine aspiratione: & in ultima ac penultima cum .i. latino scribitur: dici potest a nostris dissimulatio. ut suo loco uidebim?. Hypotheca cuius penultima cū .th. aspirato scribitur: & est obligatio quædam. Abiicit etiā aliquādo. o. & .p. aspirat. ut hyphen. i. subunio. qua sane dictione latini quidam usi sunt. Nāq; componitur ex hypo præpositione: & hen quod est unū.

#### Anti præpositio.

Nti præpositio alia ex græcis cum .t. exili & .i. latino scribitur: & in cōpositione litteraturā seruat: nisi prænominatum fiat impedimentum: ut antidotum antithesis cuius penultima per .th. aspiratum scribitur: & dici potest a nostris obiectus: uel contrapositio. Antipodes: qui aduersus pedibus nobis opponi dicuntur. Quin & aliquando abiicit. i. & aspirat. t. per modum supradictū. ut anthypatus. i. consul quo uocabulo nōnulli ex nostris usi fuerunt: & post. th. aspiratum. y. græcum detinet.

#### Dia præpositio.

Ia similiter græca præpositio est: & per .i. latinū scribitur: quod & .a. semper in compositione conseruat ut dialogus apud nos disputatio: de quo in sua dictione cum cæteris uidebimus. Dialogus criminator Nāq; in sua dictione uidebimus: descendit a diaballo quod est criminor.

Documenta quædā particularia orthographiæ ex quibusdā particularibus dictionibus cōcepta.

Vbsequentē & alia quædam subnectemus documenta: quæ ex cōpositione dictionū quarundam particulariū cōcipi possūt: quibus nō parua orthographiæ ratio designari poterit. Ut è illud de cōpositis.

#### De compositis ab archos.

Mnia composita uel deriuata ab hac dictione archos: quæ per .ch. aspiratum scribitur: & apud nos principem principiumque & principale designat: per .ch. aspiratum scribuntur: ad quod si sequitur .i. semper cum .i. latino scribi debet. ut Architectus: Archiepiscopus: Archangelus: Hecatontarchus:

idest centurio. Archidamus: Archidamas. nomina uirorum propria: de quibus meminit Plutarchus.

#### De compositis ab hippos.

Vrsus omnia deriuata aut composita ab hac dictione hippos: qui apud nos equus dicitur: & cum. i. latino aspirato & duplici. p. scribitur: eodem modo cum. i. latino aspirato & duplicato. p. scribunt. ut Hippodamia: quæ filia fuit Oenomai Helidis & Pifa regis: & uxor Pelopis. ut in sua dictione uidebim<sup>9</sup> Hippomanes: de quo similiter in sua dictione habebitur. Hippocentaurus Hippocrates Hippolyt<sup>9</sup>: & alia quæplura: de quibus in propriis dictionib<sup>9</sup> apparebit.

#### De compositis a poly.

Mplius & omnia composita & deriuata ab hac dictione poly: quæ cū. y. græco scribitur: & apud nos multum designat: per. y. græcum similiter describuntur. ut polydamas nomen proprium troiani: quod ex poly & damazo: quod est domito componitur. Polyerates similiter a cratos: quod est robur componitur. Nomen est uiri proprium. Polydorus: de quibus in suis dictionibus uidebimus.

#### De compositis ab hac dictione physis

Imili modo & omnia composita uel deriuata ab hac dictione physis: cuius prima per. y. græcum scribitur: & apud nos naturā designat: similiter & illa per. y. græcū i prima scribi debet: & i sequenti. i. latinū cōseruat. ut physica. i. naturalis: physiolog<sup>9</sup> de naturis differens: physionomia naturaliū norma: & similia.

#### De compositis ab dictione philos.

Terum & omnia composita uel deriuata ab hac dictione philos & phila: quæ apud nos amorem indicat: & per. i. latinum atq. ph. aspiratum scribitur: similiter & illa scribi debent. ut Philosophus: Phila delphia nomen est mulieris proprium: philargyria: cuius antepenultima cum. y. græco scribitur. Nā ex argyriō: quod apud nos est argentum componitur: & auiditas argenti seu auaritia transfertur. Philippus & similia: de quibus in propriis dictionibus ostendemus.

#### DE CHIR.

Mplius & omnia composita uel deriuata ab hac dictione chir: quæ cum. ch. aspirato & i. latino scribitur: & apud nos manum significat: eandem prorsus litteraturam cōseruant: hoc est cum. ch. & i. latino scribuntur. ut chirurgia idest manuū operatio. chirotheca idest manuū uagina: cuius etiam penultima cum. th. aspirato scribitur. Vnde & omnia deriuata ab hac dictione theca cum. th. aspirato scribuntur: ut bibliotheca hypotheca. & similia.

#### De compositis ab hac dictione theos.

Ossumus & in his complura modo cōsimili referre. Vt omnia composita uel deriuata ab hac dictione theos: quæ cum. th. aspirato scribitur: & deum significat: simili modo scribuntur. ut theologia theolus Theopopus Theodorus Dorotheus: quæ ex eisdem componunt: quasi dei donū: uel donū dei dicunt.

#### DE THEORO.

Item & deriuata quæq. a theoro: quod est speculor: similiter per. th. aspiratum scribuntur. ut theoria idest prospectus. Theorica idest speculatio: & similia.

#### DE PYR.

Imiliter omnia deriuata a pyr: qui est ignis per. y. græcum scribuntur. ut pyra: quæ apud nos dicitur rogos. Pyramis: Pyrrhus idest ruffus: & similia.

#### DE CHRYSOS.

Mplius & omnia composita uel deriuata ab hac dictione chrysos: quæ apud nos dicitur aurum per. ch. aspiratum similiter & y. græcum scribuntur. ut Chryses sacerdos quidam Apollinis. Chryseis illius filia. Chrysothomus os aureum. Nam compositum est cum stomos: quod cum. t. exili scribitur: & latine dicitur os. & similia quæ in sequentibus uidebimus.

#### DE ARGYROS.

Vrsus & omnia composita uel deriuata ab hac dictione argyros: quæ per. y. græcū scribitur: & apud nos argentum denotat: cum. y. græco similiter cōscribuntur: ut philargyros. i. auidus argenti. lithargyrium. i. lapis argenteus. & alia quæ in sequentibus apparebunt.

#### STHENOS

Imili modo omnia composita uel deriuata a sthenos: quod apud nos dicitur Valentiam siue robur: cum. th. aspirato scribuntur. ut Demosthenes: idest populi robur. Antisthenes contra ualentia. Callisthenes idest pulchritudinis potentia. & similia.

#### CLEOS.

Vin & omnia composita & deriuata a cleos: quod apud nos dicitur gloriam: cum. c. non aspirato scribitur: ut Cleomides: Aristocles: Pericles & alia quæplura: quæ in sequentibus apparebunt.

#### CRATOS.

Item composita omnia uel deriuata ab hac dictione cratos: quæ apud nos robur dicitur: uel imperium cum. t. & c. exilibus scribuntur. ut Hippocrates medicus fuit summus. Menecrates medicus similiter.

fuit: de quo meminit Plutarchus in dictis laconicis. Melicratum: & similia: quæ plurima in sequentibus uidebuntur

#### ARISTOS.

Mplius & quæque composita uel deriuata ab hac dictione aristos. i. optimus: cum. i. latino & .t. exili scribuntur: ut Aristoxenes: Aristocrates: Aristomeus: Aristides: Aristoteles: & alia fere innumera.

#### MACHE.

Vrsus & omnia composita seu deriuata a mache: quæ est pugna: per. ch. aspiratum scribuntur. ut antimachus: ammachus: Andromache: & similia: quæ in sequentibus designabimus.

#### NICI.

Tem & composita uel deriuata a nici: quæ est uictoria: cum. i. latino: & .c. non aspirato scribuntur. ut Nicanor: Nicander: Niciteria: Nicofrata: Nicolaus: olympionices idest olympici uictor: & alia pene innumerabilia.

#### LYCOS.

Imiliter omnia composita uel deriuata ab hac dictione lycos: quæ apud nos significat lupum: per. y. græcum & .c. exile scribuntur: ut Lycophron: Lycomedes: Lycaon: & similia quæ plurima.

#### AGATHOS.

Mplius & omnia composita uel deriuata ab agathos: quod apud nos dicit bonum: per. th. aspiratum scribitur: ut Agathocles: Agathostenes: & similia.

#### PLISTOS.

Tem & omnia composita uel deriuata ab hac dictione plistos: quæ apud nos dicit multum: & cum. i. latino & .t. exili scribuntur: ut Plistonax: qui filius fuit Pausaniæ. Plistarchus filius Leonidis. Plistonicus: & similia.

#### PROTOS.

Tem & omnia composita uel deriuata ab hac dictione protos: quæ apud nos dicit primum: cum. t. similiter non aspirato scribuntur: ut Protosilaus: Protomartyr: Proteus: & similia. Et hæc hæc tenentur quo ad huiusmodi nostræ orthographiæ præcepta dicta sufficiant.

Quæ deinceps & quo ordine tractabuntur.

Einceps dictiones quasdam secundum alphabeti nostri ordinem per rectam orthographiâ prosequemur. In quibus multa declarare intendimus: quæ alias difficillima uideri potuissent. Et incipientes ab a. littera: per reliqua suo ordine gradiemur.

Bacus cum nico. b. & .c. absq; aspiratione scribitur: dicitur est græca apud illos dicitur ἄβαξ: quam litteraturâ antiquiores nostri saepe seruabant: & hic abax huius abacis teste prisciano in. viii. declinabat: cuius penultima in genitiuo correpta erat. Sed frequentius abactus abaci ab auctoribus ponitur. Significatq; apud aliquos mensam: super qua comedere cõsueuimus: uel ut aliis magis placet super qua potoria uasa locantur. Ut Iuuenalis de poeta pauperulo in satyra Vmbritii ait: Lectus erat codro procula minor urecoli lex Ornamentum abaci. Plinius libro. xxxvii. Vasa inquit ex auro & gemis abacorum nouem. i. sufficientia ad ornamentum abacorum nouem. Vnde Varro libro. ix. de origine linguæ latinæ ait: Itaq; sicut abacum argento ornari: & alia disparia: sic orationem: & ut puto quadratus erat abacus. Ad cuius similitudinem hæ quadræ: in quibus concisæ carnes disponuntur: abaci etiã uocabantur. Ut Plinius in eodem libro: Pompeius uictoria mithridatica primû in urbem myrhina inuexit: primusq; lapides & pocula ex eo triumpho capitolio adiudicauit: quæ protinus ad hominû usum transire: abacis etiam escariisq; uasis expetitis. Et in eodem libro: Amplitudine nunq; paruos excedunt abacos. Ex qua similitudine: ut existimo tabella: super qua decuplationes fiunt: abacus dicta fuit: quin & ipsa decuplatio. Persius in secunda. satyra inquit: Nec qui abaci numeros & secto in puluere matas. s. spernit. Nam inde etiã cum calculi quidam fierent abaculi uocabantur. Plinius in eodem libro ait: Veluti cum calculi fiunt: quos quidam abaculos appellant. Sed cum de mensa qd significet apud quosdam dubiû fiat: An ipa; coenâ: uel super qua comeditur designet. Ego tanq; arbiter honorarius diiudico mensam primitus id super quo comedimus: siue ligneum siue lapideum fuerit designasse. ut Virg. li. iiii. geor. de Corytio loquês: Qui seraq; reuertens nocte domû dapib; mēsas onerabat inemptis. & in eodẽ libro: Pars epulis onerat mēsas. de acere facti. Idem ostendit Varro de lingua latina cû ait: Mensam ascariâ cillibâ appellabat. & subdit: ea erat quadrata: ut etiam nunc in castris est: postea rotunda facta. Ex quibus tractum puto mensam etiam pro prandio & eduliis. ut Iuuenalis in prima satyra: Cum de tot orbibus & tam antiquis una comedunt patrimoniam mē-

sa: hoc est uno prandio uel cena.

- A** bantes cum unico. b. & t. non aspirato scribitur: populi sunt ionum inter achiuos: ut dixit herodotus libro historiarum primo. alios dixit Orpheus in argonautica esse iuxta pontum. Rursus & alios dixit Aristarchus in secundum Homeri esse in insula cuboia.
- A** batos cum unico. b. & t. exili scribitur: apud nos iaccessibile interpretatur: & ab a: quod est sine: & βαταζω uerbo: quod est accedo compouitur. Vnde in insula quaedam circa extrema aegypti in memphitica palude posita: eo nomine a graecis dicta fuit: quia ad illam ob limi & papyrorum copiam difficillimus sit accessus: ut in dictione Osiris latius explicabimus. Simili cognomine locus ultra aegyptum & aethyopas ab antiquis uocabatur: ubi primū nilus magno fragore descendit: dicente Lucano libro. x. Hinc abaton: quam nostra uocat ueneranda uetusta Terra potens: primos sentit percussam tumultus: & reliqua.
- A** bdera cum. b. ante. d. in eadem syllaba teste Pristiano scribitur: urbs fuit in thracia: quam testibus Solino & Pomponio Diomedis soror condidit: & a se cognominauit. Nec inde procul tyrida oppidum fuerat: equorum Diomedis stabulum: quod Pomponio teste cessit aeo. & eius tempore solum turris uestigium perdurabat: quae Diomedis turris etiam tunc quoque uocabatur. Sed abdera tandem senio collapsa: a clazomeniis ex asia uenientibus ad maiores faciem restituta deposito priori nomine Glazomene ab illis nomen accepit. Iuxta abderam uero bistonium stagnum nominatissimum fuisse dixit Herodotus. Et primam fuisse Democriti physici in sua dictione dicemus. Et ab abdera abderites nomen patriū deducitur: quod cum. i. latino & t. exili scribitur.
- A** bydus cum. y. graeco scribitur: ciuitas est helleponti ex latere asiatico. De qua Virgilius libro georgicorum primo Ostriferi fauces tetantur abydi. & directe ex opposito ad festum deposita iacet: ut Musaeus poeta antiquissimus amorem pertractans Laandri: & Hero. hoc uersu ostendit: σπαστός ἐστι καὶ ἀβυδος ἐαυτίον ἐγγύθι τῶντων. Quem sane amorem tetigit Virgilius libro georgicorum tertio & Ouidius in epistolis heroidum lepide pertractauit. Ab abydo abydenus deriuatur. Vnde Seruius in tertio georgicorum inquit: Laander abydenus & herofestias fuit.
- A** byssus per. y. graecum & duplex. f. scribitur: est aquarum immensa profunditas.
- A** brotontium cum. t. non aspirato & i. latino scribitur: nomen proprium foeminae: ut Glycerium: Philorciū Dorcium: Sopronium: quae in hanc terminationem teste Prisciano in. v. diminutionis aetatis: siue adulationis amatoriae causa proferuntur. Vnde abrotontium ab ἀβρόν: quod est glabrū siue delicatum deducitur. & reliqua similiter: ut in suis dictionibus uidebimus.
- A** bsinthium cum. b. ante. f. licet apud graecos sit. ψ. quod magis proprie per. ps. traduci debuit: sed uicinitate litterarum placuit. p. in. b. conuertere: quod sepius fieri ostendimus: & sequentibus clarius per exempla ostendemus. Quoniam & cum. i. latino utrobique atque. th. aspirato scribitur. Herba est amara: a qua populi cognominati sunt quidam: qui iuxta pontum teste Herodoto libro historiarum sexto: cappadociamque inhabitant. Vbi mons eiusdem nominis haberi dixit. Vnde Ouidius libro quinto de tristibus ait: Cana prius gelido desinit absinthia ponto. Teste Plinio libro. xxvii. naturalis historiae: eo in loco pecora pinguescunt: ob quod sine felle reperiri illas dixit: quaeque ut ait longe italico sit amarius.
- A** bsyrus cum. y. graeco & t. non aspirato scribitur: quaeque apud graecos non per. bs. sed per. ps. hoc est. ψ. scribatur. quod ut diximus ex litterarum affinitate nostri. p. in. b. conuerterunt. fuit Oetae colchorum regis filius: quem Medea soror Iasonem sequens in loco non longe a phasi: dicto abinde tomos idest incisio crudeliter lacerauit: iuxta fluuium scilicet absyrtum: in quem conuersum dicunt poetae. Vnde putant quidam puerum illum Aegialeum primitus uocitatum: & ab flumine absyrto cognomen assumpsisse. Cum dicat Cicero libro tertio de natura deorum: Quid de absyrto fratre Medae: qui apud Pacuuium Aegialeus scribitur. Sed ut subdit prius nomen ueterum litteris usitatius est. Iustinus uero Aegialeum illum uocauit libro quadragesimo secundo.
- A** bsis huius absidos cum. i. latino scribitur: ubi similiter. b. loco. p. nostri posuerunt. Apud nos indicat arcus testudineū: seu fornicem testudineam: quin & forcipes. & descendit ab ἀπτομαι: quod est contingo: cum latera necessario contingat.
- A** cademia cum. e. sine aspiratione: & i. latino scribitur: corripitque penultimam. fuit locus numerosus ab athenis mille passibus distans ab Academo heroe teste Eupoli sic cognominatus. In quo uilla fuit deinde Platonis natiuitate nobilis: ut idem testatur Eupolis. Et cum in eodem loco Plato philosopharetur studendi usque & discipulorum frequentia: atque morum celebritate insignis fuit. In eadem Faurino teste Mithridates Persarum rex Platonis statuam cum his scriptis locauit: Mithridates Rhodobati filius per se musis imaginem Platonis dicauit Sillamonis opus. huius uilla exemplo teste Plinio libro. xxxi. naturalis historiae: Cicero uillam aliam in italia eo cognomine nominauit: quae est ab auerno lacu puteolos tendentibus imposita littori & celebratur porticu ac nemore: ibi compositis uoluminibus eiusdem nominis: in qua monumentum ille sibi instituerat. huius in parte ut pergit idem auctor eruperunt fontes calidi per quos salubres oculis celebrati carmine Laurei Tullii: qui fuit e libertis eius.

- A** cbatana absq; aliqua aspiratione: & cum. b. post. e. scribitur: fuit syriæ ciuitas ubi Cambyfes diem ultimum obiit: ut ostendit Herodotus libro historiarum. iiii.
- A** chaia cum. ch. aspirato. & i. latino scribitur: regio est græciæ: quæ teste Herodoto libro historiarum. vii. primo peloponnesus: postea danaa: deinde achaia dicta fuit. Vnde græci achæi atq; achiui & danai dicti sunt. Cuius maxime clarum oppidum corinthum fuisse dicunt: cum usq; ad id protendatur ut latius uidebimus in dictione peloponnesus.
- A** chæi cum. ch. aspirato & æ. diphthongo atq; i. latino scribitur: græci omnes ab Homero nonnunq; dicuntur: & puto ab achaia: uel ut alii dicunt ab Acheo antiquo rege.
- A** chæmenides cum. ch. aspirato sequente. æ. diphthongo & i. latino scribitur: fuit comes infœlicis Vlyxi: Vt ostendit Virgilius libro æneidos. iiii.
- A** chæmenes prima cum. ch. aspirato: & æ. diphthongo scribitur. Aliæ prorsus sine diphthongo scribuntur fuit teste Herodoto libro historiarum. iiii. primus perfaru rex: a quo postea reges persiæ usq; ad Darium descenderunt. Alius eodem nomine fuit Xerxis frater: ut idem ostendit.
- A** chæmenidæ prima cum. ch. aspirato & æ. diphthongo: penultima cum. i. latino scribitur: fuit teste Herodoto libro historiarum primo: tribus ex qua perfaru reges originem contraxerunt.
- A** charis cum. ch. aspirato & i. latino scribitur: dici potest la uerbum sine gratia. nam ex. a. quod est sine: & charis gratia componitur.
- A** camas cum. c. exili: hoc est sine aspiratione scribitur: fuit unus teste Homero libro. ii. & v. iliados: thracum princeps ex his: qui in auxilium troianorum uenere. Alius eodem teste libro undecimo eiusdē nominis fuit fili? Antenoris: qui tempore belli troiani cælebs erat: & diis similis habebatur.
- A** canthus cum. c. exili & th. aspirato scribitur: puerum fuisse dicunt conuertum in florem sui nominis. Vnde de flore locutus uidetur Virgilius libro æneidos primo cum ait: Et circum textum croceo uelamen acantho Seruius uero dixit esse nomen herbæ: quæ in assyria nascitur. Idem in Pollionem: arborem eē dixit in agypto semper frondentem. quod Virgilius affirmasse uidetur libro georgicorum secundo cum ait: Et baccas semper frondētis acanthi. Significatq; proprie apud nostros spinam uel dumū quare spinis asperam eā arborem dicunt. Est & eo nomine littoralis quædam urbis hæmathiæ: de qua in dictione artachæas habebit.
- A** canthylis prima cum. c. exili: penultima cum. th. aspirato & y. græco: ultima cum. i. latino scribitur: auicula quædā est: quæ & a nobis carduelis uocatur. Nam sic græce dicta est: quia inter spinas pascatur.
- A** carnania cum. c. exili & i. latino scribitur: pars est epiro: in qua teste Plinio libro. iiii. naturalis historia: maxime clarum est oppidum leucas. hanc achelous fluiuius ab ætolia diuidit. Siue ut ait Solinus pindus: qui achelou parit. uocatur & eodē noie regiuncula quædam alia in agypto: ut dixit Seruius super quintū æneidos.
- A** casta cum. c. & t. exilibus scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia nymppha Oceani & Tethyos filia.
- A** castus absq; aspiratione scribitur: fuit peliæ thessalorū regis filius: ut etiam ostendit Seneca in Medea.
- A** catalectos absq; aliqua aspiratione scribitur: uersus dicitur: qui absq; alicuius syllabæ defectu in fine legitime terminatur.
- A** chates cum. ch. aspirato & t. exili scribitur: uir a Virgilio fuisse dicitur perpetuus Aeneæ comes. Deducitq; ab ἀχχοσ: quod est cura seu molestia: eo quod molesta cura semper reges comitetur: dicente Virgilio libro æneidos sexto:
- Aeneas mæsto defixus lumina uultu  
 Ingreditur linquens antrum: cæcoq; uolutat.  
 Euentus animo secum. cuius fidus achates  
 It comes: & paribus curis uestigia figit.  
 Estq; etiam primæ declinationis: & facit in genitiuo Achatæ. Verum teste Solino & Plinio libro. xxxvii. historiae naturalis: Achates preciosi lapidis est nomen. Quem sicilia in ripis achatis fluminis primū dedit: deinde in aliis locis compertus. Quoniam & Pyrrhum: qui cum romanis bella gessit: hunc lapidem in annulo habuisse dicunt: detinentem non artificiosas: sed naturales nouem mularum effigies: & Apollinem ipsum cum lyra ita discurrentibus teste Plinio maculis: ut musis quoq; singulis sua redderentur insignia.
- A** cestes absq; aliqua aspiratione scribitur: fuit Crimnisi siculi fluiui filius ex Segesta troiana: quod Virgilius libro quinto æneidos: tetigit cum ait: Troia crimnisis conceptum flumine mater Quem genuit. de quo latius Ouidius libro metamorphoseos. xi. Alius teste eodem Ouidio libro. iiii. Fuit nauta pauper: qui Pachus puerum dormientem in littore maris furatus est.
- A** chelous cum. ch. aspirato & unico. l. scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia: Oceani & Tethyos fili? hic pro Deianira filia Oenei regis calydoniæ sorore Meliagri acri duello cum Hercule decertauit: eo quod illorum quisq; pro excellentiori uirtute uxorem illam petebat. Sed uidens se inferiorem Hercule: magicas decurrit ad artes. Et conuersus primo in serpentem: ab Hercule pene stragulatus est. Rursus & cum in truceem taurum se comutaret: illuz Hercules fracto cornu ad terram collisit: qui deinde pudibundus in calidone fluiuo: qui iuxta sui nominis oppidum defluit: se abscondit. a quo postea fluiuius achelo? est appellatus.
- Et oris

Et oritur a pindo thessalia monte: atq; ætoliam ab acarnania regiõe diuidit. Quare & acarnanus nõnunq; cognominatus est: ut Ouidius: Amnis acarnanus lætissimus hospite tanto. Tandem in malliacum mare descendit. Verum ut Macrobius & Seruius ferunt: acheolus generaliter aqua dicebatur: dicente Virgilio libro georgicorum primo: Poculaq; inuentis acheloia miscuit uuis.

- A** cheron cum. ch. aspirato: & .e. absq; diphthongo a græcis & nostris scribitur: quãq; deriuatio. æ. diphthongum requirere uidetur. Nam ab a quod est sine: & χαίροσ cum. æ. diphthongo: quod apud nos dicit gaudium: componitur: & deriuatur. Sed quia breuem penultimã græci & latini esse uoluerunt: sine diphthongo scripsere. Diciturq; a poetis ipsis fluuius infernalis. Sed ut testatur Seruius in sexto ænei. locus est in cãpania non longe a baiis undiq; septus montibus: adeo q; neq; orientem aspiciat Solem: nec occidentem: sed diem tantũmodo medium. Nec quicq; ibi nisi per necromãtiam: siue hominis occisionem fieri poterit. Vnde Aeneam dicunt occiso ibidem Miseno sua sacra cõplessse: & Vlyxem similiter occiso Helpenore.
- A** cherusia simili modo a græcis scribitur: palus est inter capuam & auersam: per aperta plana usq; prope curmas diffusa: quã græci quidem quia ab archeronte deriuari dicunt: cum. ch. aspirato conscribunt. Nõnulli uero quia ex inundatione fluminis accerrarum prouenire uolunt: absq; aspiratione scribendam dicunt quãsi acerusia: sed apud plures aspirationem comperi.
- A** cidia cũ unico. c. non aspirato & .i. latino utrobq; scribitur: significat apud nos mediũ molestias curas.
- A** cidalia cum unico. c. non aspirato & .i. latino utrobq; scribitur: Venus dicitur. & ut quidam ferunt ab acidia uerbo græco deducitur: eo q; lasciuus amor uariis curis & molestiis amantes impleat. Alii uero ab acidalia fonte in orchomeno boetia ciuitate Veneri ipsi & gratiis sacro.
- A** cylius prima cum. c. exili & .y. græco: penultima cum. i. latino scribitur: nomen est uiri proprium.
- A** cyrologia prima cum. c. non aspirato & .y. græco: penultima cum. i. latino scribitur: dici potest a nostris impropria locutio. Nam componitur ex ἀκυροσ quod est impropria: & λόγος locutio. ut Virgilius li. ix. Turne quod optanti diuũ promittere nemo auderet. Vbi teste Seruio dici proprie non potest nemo diuum cũ nemo proprie sit ne homo. Idem libro. iiii. ænei. Hunc ego si potui tantũ sperare dolorem. i. timere. simili Iuuenalis in satyra Crispini: iam quartanam sperantibus ægris. i. timentibus.
- A** chilles cum. ch. aspirato & .i. latino atq; duplici. l. scribitur: fuit filius Pelei regis thessalia ex Thetide Chironis filia græcorum fortissimus: ab omnibus poetis & Homero maxime cãtatisimus. qui (ut ait Iuuenalis in prima satyra) Nulli grauis erit si reprehendatur. s. tanq; aũarus q; corpus Hectoris Priamo uendiderit uel græcos ipsos suo adiutorio desitutos reliquerit: uel eius naturam quis infectetur. de qua Patroclus ad Heclorem libro. xi. iliados ait: Probe enim o Hektor cognouisti qualis ille sit: qua morositate: q; subito erumpat inculpatione: etiã culpa uacantiũ. finitq; teste Homero a Paride apud troiam sagittis interfectus in templo Thymbraei Apollinis: dum cõnubium Polyxenæ curabat: quas sane sagittas poetæ dicunt a Phœbo directas. ut Virgilius libro æneidos sexto:  
Phœbe grauis troiaẽ semper miserate labores.  
Dardana qui paridis diresti tela manusq;  
Corpus in æcidia. At ouidius libro metamorphoseos. xii. dixit Paridem a phœbo monitũ non clam & in templo: sed furenti praelio Achillẽ sagittis confecisse. Vnde apollo ad Paridem: Quid spicula perdis.  
Sanguine Phœbus ait. si qua est tibi cura tuorum  
Vertere in æcidem cæsosq; ulciscere fratres.  
Dixit. & ostendens sternentem troica ferro  
Corpora peliden: arcus obuertit in illum:  
Certaq; latifera dixerit spicula dextra.  
Mortuusq; in sigæo promontorio sepultus fuit. ad cuius tumulum cum teste Cicerone in oratione pro Archia peruenisset Alexander magnus: O fortunate inquit iuuenis: qui tuæ uirtutis Homerum habuisti præconem. Et declinatur in genitiuo Achillis & achilli: uel cum. i. longa: uel cum ei diphthongo: ut nõnulli scriptum fuisse contendunt. Virgilius libro primo æneidos:  
Troas relliquias danaum atq; immitis  
Achilli. uel (ut alii scribunt) Achillei cum ei diphthongo similiter Vlyxis & Vlyxi. Virgi. li. iiii. æneidos.  
Et terram altricem sæui execramur Vlyxi.  
Eodem modo Horontis & Horonti Virgilius in primo: Nunc arcis horonti: Nunc amici casum genuit. similiter Terentius: Archonidi filiam dixit: pro Archonidis. Cicero: in Timarchidi potestate: pro Timarchidis simili modo dixit. & facit in uocatiuo. o. Achilles & .o. achille cum. e. longo. Ouidius li. xiii. metamor.  
Tuq; tuis armis nos te poteremur achille.  
Nõnunq; uero dixerunt poetæ Achilleus more græco: qui dicunt ἀχιλλεύς in nominatiuo: & formauerunt accusatiuũ in ea. ut Lucanus libro. x. Famulumq; tyranni Terribilem iusso trãfagit Achillea ferro.
- A** chillus cum. ch. aspirato & .i. latino atq; unico. l. scribitur: is a nostris dicitur: qui sine labiis degit. Nam componitur ex a quod est sine: & χεῖλος labrum.